Infine riproduciamo (3) Gell. 14. 2, un brano lungo, ma assai interessante, come quello che ci illumina circa l'*officium iudicis* e ci mostra in movimento e pratica attuazione un *iudicium* della procedura formulare:

---

pendice al vol. 3 del suo *Civilprozess*. Anche per questo attendiamo con vivo desiderio la continuazione dell'opera di Costa *Cicerone giurec.* nella parte che sarà dedicata alla Procedura; frattanto Costa *Le orazioni di dir. priv. di M. Tullio Cicerone* Bologna 1899.

(1) Vedi la cit. mia *Appendice* pag. 503.

(2) Cfr. e vedi Girard *Organis. iudic.* I pag. 88 n. 4, colla riserva ivi fatta circa gli atti per *aes et libram*, probabilmente da estendersi agli altri atti solenni richiedenti la presenza di testimoni (come la *cretio*), in base alla nota e discussa disposizione delle Dodici Tavole 8. 22 « Qui se sierit testarier libripensve fuerit, ni testimonium [fatiatur], improbus instabilisque esto » (per la quale vedi le note in Riccobono ecc. *Fontes* parte 1<sup>a</sup> pag. 51).

(3) Come fa pure Scialoja *Esercizio e difesa dei dir.* pag. 259 e segg.

« Quo primum tempore a praetoribus lectus in iudices sum, ut iudicia, quae appellabantur privata, susciperem, libros utriusque linguae de officio iudicis scriptos acquisivi, ut homo adulescens a poetarum fabulis et a rhetorum epilogis ad iudicandas lites vocatus rem iudiciariam, quoniam vocis, ut dicitur, vivae pecuniae erat, ex mutis, quod aiunt, magistris cognoscerem. Atque in dierum quidem diffisionibus conperendinationibusque et aliis quibusdam legitimis ritibus ex ipsa lege Iulia et ex Sabini Masurii et quorundam aliorum iurisperitorum commentariis commoniti et adminiculati sumus. In his autem, quae existere solent, negotiorum ambagibus et in ancipiti rationum diversarum circumstantia nihil quicquam nos huiusmodi libri iuverunt. Nam, etsi consilia iudicibus ex praesentium causarum statu capienda sunt, generalia tamen quaedam praemonita et praecepta sunt, quibus ante causam praemuniri iudex praepararique ad incertos casus futurarum difficultatum debeat, sicut illa mihi tunc accidit inexplicabilis reperiendae sententiae ambiguitas.

Petebatur apud me pecunia, quae dicebatur data numerataque; sed qui petebat, neque tabulis neque testibus id factum docebat et argumentis admodum exilibus nitebatur. Sed eum constabat virum esse firme bonum notaeque et expertae fidei et vitae inculpatissimae, multaque et industria exempla probitatis sinceritatisque eius expromebantur; illum autem, unde petebatur, hominem esse non bonae rei vitaeque turpi et sordida convictumque volgo in mendaciis plenumque esse perfidiarum et fraudum ostendebatur. Is tamen cum suis multis patronis